
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Contratado:
NOME: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO Nº 3540 – MARCO
BELÉM- PARÁ
CEP: 66.095-055
Telefone: (91) 3257-5160 – 3257-5056
E-mail: cotação@hybridahospialar.com.br
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 886877
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2022

Valor: R$ 15.400,00 (QUINZE MIL E QUATROCENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessida-
de de 180 dias no Serviço de Terapia Renal Substitutiva – STRS e no Centro 
de Hemodiálise DR. Monteiro Leite - CHML.
Data de Ratificação: 07/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: A. N. GARCIA DA SILVA - ME
Endereço: Conj. Cidade Nova VI, trav we 66 nº 821
ANANINDEUA – PA
Telefone: (91) 98874-3568
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 886901

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA a ATA Nº 10/2022, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 104/2021, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa E TA-
MUSSINO & CIA LTDA, tem por objeto e finalidade o Registro de Preços 
para Aquisição eventual de Cordas Guias, utilizadas nos procedimentos de 
Hemodinâmica para atender a necessidade de 12 (doze) meses da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo 
período do contrato, para registrar:
I - Alteração do CNPJ
CNPJ: 33.100.082/0004-48
II- Esta apostila é parte integrante da ARP Nº 10/2022.
 Belém-PA, 12 de dezembro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 886769

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 676, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/1564702.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 1.000,00 
(Um Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o mês de DE-
ZEMBRO/2022, que não podem subordinar-se ao processo normal de aplica-
ção da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA
CARGO: PEDAGOGO
MATRÍCULA: 5313783/2
RG: 17591130
CPF: 356.192.522-72
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 887020

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias (PAE: 2022/1418943)
Nome: MARIA SONILDA SOUZA DA SILVA
Matrícula: 5854679/2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FHCGV
Período: 04/10/2022 a 11/10/2022.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 065656 01 55 2022 4 00461 114 0179449 28
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 886705
..

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022- HRC
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚ-
BLICA - SESPA, com sede Avenida Santos Dumont, no 424, Bairro Novo, 
Cidade de Cametá - CEP: 68.400-000 Estado do Pará, inscrita no CNPJ do 
Ministério da Fazenda sob o nº 05.054.929/0050-03, e a empresa CASTA-
NHAL COMPRESSORES LTDA.inscrita no CNPJ sob o nº 45.720.474/0001-
46, inscrição estadual nº 15.823.224-0 estabelecida na Av. Pres. Getúlio 
Vargas, 4367 – Box 01, Ianetama, Cidade de Castanhal - CEP: 68.745-000 
Estado do Pará; representado por, Flademir Pinheiro de Souza , brasileiro, 
portador da Cédula de Identidade n.º 2790310 SSP/PA, inscrito no CPF sob 
o n.º 593.525.312-72.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de Ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva USINA DE AR COMPRIMIDO 
(Compressor de Mod. COM4150TD & Rede de Distribuição) deste Hospital 
Regional de Cametá. -HRC.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível.
VALOR PARA 90 DIAS: R$ 16.800,00 (dezesseis Mil Oitocentos Reais).
RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS:  Programa  de  Trabalho/PTRES:  908288C,
NATUREZA DE DESPESA: 3390-39. FONTE:0132000000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Veiga Costa – Diretor do Hospital 
Regional de Cametá
FORO: Cametá - Estado do Pará.
Marcelo da Veiga Costa
Diretor do Hospital Regional de Cametá.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Hospital Regional de Cametá ratifica o Termo de Dispensa de Licitação nº 
007/2022, para execução de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva 
em equipamento Hospitalar corretiva USINA DE AR COMPRIMIDO (Com-
pressor de Mod. COM4150TD) & REDE DE DISTRIBUIÇÃO, pertencente a 
este Hospital para atendimento das necessidades e demanda do Hospital 
Regional de Cametá.
VALOR PARA 90 DIAS: R$ 16.800,00 (dezesseis Mil Oitocentos Reais).
Marcelo Veiga Costa -Diretor Hospital Regional de Cametá.

Protocolo: 886435
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 074 /12.12.2022 – CONCEDER

NOME: EDIMILSON RAIMUNDO MELO CORREA
MATRÍCULA: 54190631/1
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 13/06/2011 a 12/06/2014
PERÍODO CONCEDIDO: 01/11/2022 a 30/12/2022 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

PORTARIA N° 075 /12.12.2022 – CONCEDER
NOME: EDIMILSON RAIMUNDO MELO CORREA
MATRÍCULA: 54190631/1
CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
TRIÊNIO: 13/06/2014 a 12/06/2017
PERÍODO CONCEDIDO: 31/12/2022 a 28/02/2023 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS


